Судья Полупанова Н.С. 22-190/2024 

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Ростов-на-Дону 11 января 2024 года 

Судья Ростовского областного суда Кравцов К.Н.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Яковлевой Ю.В., с участием прокурора отдела управления прокуратуры Ростовской области Непенина М.П., 

осуждённого Высоцкого А.Ф. и его защитника-адвоката Зрожевского Д.В., 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционной жалобе осуждённого Высоцкого А.Ф. на приговор Морозовского районного суда Ростовской области от 9 ноября 2023 года, в соответствии с которым

Высоцкий А.Ф., ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, судимый 5 апреля 2023 года Морозовским районным судом Ростовской области по ч.1 ст.264.1 УК РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 150 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев; наказание в виде обязательных работ отбыто 17 июня 2023 года, отбытый срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, - 6 месяцев 18 дней, не отбытый срок дополнительного наказания - 11 месяцев 12 дней;

признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.264.1 УК РФ, и ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок 8 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев.

В соответствии с ч.4 ст.69, ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путём частичного присоединения неотбытой части дополнительного наказания по приговору Морозовского районного суда Ростовской области от 5 апреля 2023 года к назначенному наказанию Высоцкому А.Ф. назначено окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 8 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года. 

Срок дополнительного наказания исчислен с момента отбытия основного наказания.

Срок наказания исчислен с момента прибытия в колонию-поселение, куда осуждённый Высоцкий А.Ф. следует самостоятельно с зачётом в срок наказания времени следования к месту отбывания наказания из расчёта один день за один день.

Заслушав выступление осуждённого Высоцкого А.Ф. и его защитника – адвоката Зрожевского Д.В., которые поддержали доводы апелляционной жалобы, возражения прокурора Непенина М.П., полагавшего приговор Морозовского районного суда Ростовской области от 9 ноября 2023 года оставить без изменения, апелляционную жалобу осуждённого Высоцкого А.Ф. без удовлетворения, суд апелляционной инстанции 

УСТАНОВИЛ:

согласно приговору Высоцкий А.Ф. признан виновным и осуждён за то, что управлял другим механическим транспортным средством в состоянии опьянения, будучи лицом, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора. 

В апелляционной жалобе осуждённый Высоцкий А.Ф. ставит вопрос о пересмотре приговора Морозовского районного суда Ростовской области от 9 ноября 2023 года по тем основаниям, что приговор является несправедливым, а назначенное наказание является чрезмерно суровым; с учётом данных о личности осуждённого Высоцкого А.Ф., смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, в отношении него возможно применить условное осуждение либо снизить срок наказания.

На апелляционную жалобу осуждённого Высоцкого А.Ф. государственным обвинителем Безденежным В.П. поданы возражения, согласно которым приговор Морозовского районного суда Ростовской области от 9 ноября 2023 года в отношении Высоцкого А.Ф. следует оставить без изменения, его апелляционную жалобу без удовлетворения.

Изучив материалы уголовного дела, проверив доводы апелляционной жалобы осуждённого Высоцкого А.Ф., суд апелляционной инстанции приходит к следующим выводам.

Уголовное дело в отношении Высоцкого А.Ф. рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства в соответствии с главой 40 УПК РФ при согласии подсудимого с предъявленным ему обвинением.

Требования о порядке проведения судебного заседания и постановления приговора, изложенные в ст.316 УПК РФ, судом первой инстанции соблюдены и действия Высоцкого А.Ф. квалифицированы правильно по ч.2 ст.264? УК РФ – управление другим механическим транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ. 

Вопреки доводам апелляционной жалобы при назначении Высоцкому А.Ф. наказания суд первой инстанции учёл характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность Высоцкого А.Ф., его состояние здоровья, возраст, жизнь его семьи, наличие постоянного места жительства, удовлетворительную характеристику по месту жительства, то, что он на учёте врачей нарколога и психиатра не состоит, смягчающие обстоятельства (признание вины, раскаяние в содеянном) и отсутствие отягчающих обстоятельств.

Вопреки доводам апелляционной жалобы судом верно не признано смягчающим обстоятельством активное способствование раскрытию и расследованию преступления, мотивы чего указаны в судебном решении.

С учётом изложенного суд назначил Высоцкому А.Ф. наказание в соответствии с ч.1 ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ, которое является справедливым и чрезмерно суровым признано быть не может. 

Таким образом, нарушений уголовного закона при назначении Высоцкому А.Ф. наказания допущено не было. 

При таком положении приговор в отношении Высоцкого А.Ф. является законным, обоснованным и справедливым, поскольку постановлен в соответствии с требованиями главы 39-40 УПК РФ и основан на правильном применении уголовного закона.

Существенных нарушений уголовно-процессуального закона по данному уголовному делу не усматривается, в связи с чем отсутствуют основания для отмены или изменения приговора Морозовского районного суда Ростовской области от 9 ноября 2023 года в отношении Высоцкого А.Ф., в том числе по доводам его апелляционной жалобы.

Руководствуясь ст.38913, 38920, 38928, 38933 УПК РФ, суд апелляционной инстанции 

ПОСТАНОВИЛ:

приговор Морозовского районного суда Ростовской области от 9 ноября 2023 года в отношении Высоцкий А.Ф. оставить без изменения, апелляционную жалобу осуждённого Высоцкого А.Ф. без удовлетворения.

Постановление суда апелляционной инстанции может быть обжаловано в Четвёртый кассационный суд общей юрисдикции в порядке главы 471 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в течение шести месяцев со дня его вынесения.

Осуждённый ФИО1 вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Судья